donde existe un apalancamiento de capital provocado por el aporte de capital de terceros.
En el caso del período de recuperación de la inversión, el proyecto original representa una
mejor opción, ya que el dinero se recupera antes que en el escenario con préstamo.

7.6. ANÁLISIS DE RIESGO

Se analizó el riesgo asociado a cada una de las opciones propuestas en el estudio. Para
esto se utilizó el programa @Risk ®, donde se establecieron las variables de más
relevancia en el estudio. Se elaboró el modelo donde las variables de decisión se
determinaron como estocásticas (precio de compra del alimento balanceado, precio de
compra del alevín y el precio de venta del filete al broker en los Estados Unidos.
En el caso del precio del alevín se determinó que la media sería el precio actual de
mercado que es de L 1 / alevín y tendría una variabilidad de 25% en ambas direcciones de
la distribución. El alimento y el precio de venta se realizaron con una desviación de 10%
en ambas direcciones de la distribución.

En las distribuciones de probabilidad para los escenarios de flujo neto de efectivo con y
sin préstamo se observó que la probabilidad de que el VAN diera un resultado negativo es
de 9.36% y 34.55%  respectivamente (Anexo 16 y 17).

7.7. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Se analizaron el ingreso neto y el costo variable de producción, debido a que representan
las variables de mayor importancia en el análisis financiero (Cuadro 19).

 54

Cuadro 19.   Análisis de sensibilidad del ingreso neto versus los costos variables*

  Ingreso Neto
 VAN -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-20% 92 123 155 189 225 261 299 338 380
-15% 71 102 134 168 204 240 278 317 359
-10% 49 80 112 146 182 218 255 295 336
-5% 26 56 89 123 159 194 232 272 313
0% 1 32 64 98 134 170 207 247 288
5% -24 7 40 74 109 145 183 222 264

10% -49 -19 14 48 84 119 157 197 238
15% -77 -46 -13 21 56 92 130 169 211

C
os

to
s V

ar
ia

bl
es

20% -105 -74 -42 -8 28 64 101 141 182
   *Valores en miles de dólares

8. ESTUDIO LEGAL

8.1. ESTABLECIMIENTO DE EMPRESA

8.1.1. Alcaldía Municipal.

El permiso de operación debe ser solicitado en la Alcaldía Municipal del lugar donde está
ubicada la empresa. La ley no establece el procedimiento que debe seguirse para obtener
el mismo, razón por la cual cada alcaldía diseña su propio procedimiento.

Requisitos Generales:

• Tarjeta de identidad del dueño o representante legal.
• Solvencia municipal vigente.
• Registro tributario nacional de la sociedad.
• Escritura de constitución de la sociedad.
• Clave catastral sellada por el Departamento de Catastro.